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I. – Úvod

Jako téma pro svoji bakalářskou práci jsem si vybral významnou Pražskou sakrální

stavbu, kostel sv. Martina Většího ve zdi na Starém Městě pražském. Toto téma je velmi

aktuální, neboť příští rok tomu bude přesně 600 let, kdy se v našich zemích poprvé udílela

svátost pod obojí a stalo se tak zrovna v tomto svatostánku. Hlavním cílem práce je se

podívat na vznik kostela sv. Martina, shrnout jeho historický vývoj a historii bádání.

V dalších kapitolách bych se rád zaměřil na architektonické proměny doby románské,

gotické, renesanční, barokní a novověké, přičemž budu zkoumat okolnosti vzniku

jednotlivých částí staveb a architektonických článků v různém časovém období, důvod

jejich vzniku a provedení. Na závěr práce se budu snažit najít vzory pro tuto stavbu,

typologické zařazení do soudobého vývoje sakrální architektury doby románské a možné

ovlivnění dalších staveb v Praze, našich i zahraničních zemích. Rovněž se budu věnovat

porovnání obkročných kleneb ploše uzavřených presbytářů konce 14. a počátku 15. století.

Kostel sv. Martina ve zdi nepatří k badateli vyhledávaným objektům. Proto dalším

z cílů této práce je shrnout všechny poznatky získané ze stěžejních publikací odborné

literatury, pojednávající o této jedinečné stavbě, jelikož v současné době neexistuje žádná

obsáhlejší aktualizovaná kniha věnující se kostelu sv. Martina ve zdi. Ze seznamu

literatury jsem proto vycházel zejména z nejpodrobnějších a neucelenějších publikací,

které o tomto sakrálním objektu jsou k dispozici. Ty jsem poté porovnával a kriticky

hodnotil. Jmenovitě například pojednání o kostelu sv. Martina ve zdi od Josefa Teigeho a

Jiřího Čarka, restaurátorská zpráva Zdeňka Dragouna, či články o románských panských

tribunách Vojtěcha Birnbauma a Václava Mencla, další publikace stejného autora, věnující

se gotickým klenbám, mi velmi pomohla v porovnávání gotických závěrů. Nesmím

opomenout práci Antona Františka Malinovského, jehož rozbor heraldických památek

v kostele, byl velmi užitečný pro časové zařazení vzniku některých stavebních úprav

kostela a popisu interiéru. Snažil jsem se prostudovat i prameny, zejména Codex

diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae, Fontes rerum Bohemicarum a Libri

confirmationum ad beneficia ecclesiastica Pragensem per archidioecesim. Tyto prameny

mi byly nápomocné při mnohdy nejasných datacích, či mylně uváděných informacích a

jménech. I přes zmíněný nedostatek publikací, které se věnují výhradně tomuto tématu, se

mi nakonec podařilo nashromáždit vcelku velké množství studijního materiálu, které jsem

se po kritickém přezkoumání snažil co nejlépe využít pro potřeby své bakalářské práce.
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1. – Dějiny bádání

Tato kapitola je věnovaná historii bádání o kostele sv. Martina Většího ve zdi na

Starém Městě pražském, který je výraznou památkou ve vývoji románské sakrální

architektury. První stručné zmínky o kostele nalezneme v publikaci Jana Floriána

Hammerschmidta s názvem „Prodomus Gloriae Pragenae“. V ní se zmiňuje kostel sv.

Martina ve zdi při příležitosti požáru dne 5. září 1678, obnovení kaple sv. Elogia po moru

roku 1680, dále oltáře v kostele umístěné a jako poslední uvádí zdejší faráře v druhé

polovině 17. století a první čtvrtině 18 století.
1

Svou pozornost na kostel sv. Martina ve zdi obrátil i František Ekert. V soupise

posvátných míst královského hlavního města Prahy z roku 1884, konkrétně v kapitole o

farní osadě nejsvětější Trojice se věnuje hlavně dějinám farnosti. Historii začíná vznikem

Újezdu u svatého Martina, zde vysvětluje jeho jméno a uvádí, že svůj přídomek dostal

podle hradební zdi, která vedla přímo vedle kostela. V popise nalezneme soupis farářů a

běh farní činnosti od 14. století, přes období pobělohorské až do zrušení za josefínských

reforem. V krátkosti popisuje požár roku 1678, dražbu kostela i pověsti k tomuto místu

vázané.
2

Když v roce 1889 politik Ladislav Rieger upozornil na význam kostela sv. Martina

ve zdi a dne 2. května roku 1904 byl kostel odkoupen městem, zvedl se zájem o tuto,

v jádru velmi starou, památku. František Ruth ve své kronice královské Prahy a obcí

sousedních, která byla vydávána v letech 1903–1904, zmiňuje zajímavý fakt, že kostel

dostal svůj přídomek „ve zdi“ díky opevnění, které se táhlo za kostelem, nehovoří však o

přímém začlenění do hradební zdi. Dále uvádí, že kostel zde stál již dříve než před rokem

1350 domnělým nákladem Fridricha, kníže Burgundského, mnohem dříve než se tehdy

myslelo. Zmiňuje první udílení svátosti pod obojí, roku 1414 Janem z Hradce. Poté

popisuje opravy po roce 1454 a již připomenutém požáru a moru. Uvádí, že zde roku 1718

byl pohřben Jan Brokoff a v roce 1731 jeho syn Ferdinand Maxmilián. Poznemenává

zrušení kostela, jeho odkoupení Antonínem Helferem, který si z něho zřídil skladiště

uměleckých předmětů a další obchody, zde se nacházející. Poslední záznam je soudobý,

1 HAMMERSCHMIDT 1732, 55–56.
2 EKRT 1884, 462–465.
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pocházející z doby těsně před odkoupením kostela městem, kdy se uvažovalo o jeho

zboření.
3

Prvním, kdo zde provedl výzkum, byl mezi lety 1905–1906 Kamil Hilbert, který

zde prováděl očišťující opravy kostela z období, kdy po jeho zrušení roku 1784 sloužil

jako byty, skladiště i prodejny.

Jednou z prvních a hlavních literatury, týkající se tohoto kostela, ze které jsem sám

vycházel, se stala stať Josefa Teigeho v almanachu královského hlavního města Prahy

s názvem „Kostel sv. Martina Většího ve zdi na Starém Městě Pražském“, vydaná roku

1905.
4
Jedná se o jednu z nejvíce ucelených prací, věnovaných této stavební památce. V ní

popisuje historický vývoj kostela od jeho prvních zmínek po odkoupení městem a přidává i

vyjádření Morice Lüssnera z roku 1874
5
a rovněž posudek inženýra-projektanta, ale i

historika umění Jana Heraina.
6
Dále se věnuje i interiéru kostela a běhu fary.

Kostela si všiml i historik umění Vojtěch Birnbaum, jenž ve svém příspěvku,

zaměřeném na románské emporové kostely v Čechách, ve sborníku k 70. narozeninám

Karla Mádla, zařazuje a porovnává kostel sv. Martina ve zdi, jakožto jednoho ze

šlechtických kostelů a definuje vztah mezi kostelem a jeho vlastníkem.
7

Dalším důležitým autorem je rozhodně Jiří Čarek. Ten ve své stati, pojmenované

„Kostel sv. Martina ve zdi“, vydané roku 1940, klade důraz zejména na architekturu,

konkrétně na vývoj románský a gotický, líčí však i fáze pozdější. Rozebírá a popisuje

všechny kostelní prostory a jejich články.
8
O sedm let později se ve své knize „Románská

Praha“ zabýval románskou dispozicí kostela s popisem jednotlivých dochovaných článků.

Nalezneme i vyobrazení s pokusem rekonstrukce půdorysné podoby chrámu.
9

V knize o románské Praze od trojice autorů Chaloupecký, Květ, Mencl se poslední

uvedený krátce zmiňuje o kostelu sv. Martina ve zdi v rámci popisu osídlení tehdejšího

3 RUTH 1903–1904.
4 TEIGE 1905.
5 TEIGE 1905, 21–23.
6 TEIGE 1905, 23–26.
7 BIRNBAUM 1929.
8 ČAREK 1940.
9 ČAREK 1947, 293–296.
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města.
10

Václav Mencl zde představil perspektivní a půdorysnou rekonstrukci kostela,
11

lišící se od Čarkova vyobrazení.
12

V roce 1962 v kostele sv. Martina ve zdi proběhl výzkum Státního ústavu pro

rekonstrukci památkových měst a objektů v Praze. Pod vedením Stacha, Líbala a Vajdiše

vznikl pasport objektu kostela sv. Martina ve zdi, který zahrnoval historii stavby, stavební

a architektonický popisu a popis aktuálního technického stavu.
13

V roce 1971 vydala Anežka Merhautová svou publikaci o raně středověké

architektuře v Čechách.
14


[…]


různé staré plány a vyobrazení, jako například Vratislavský prospekt z roku 1562,

Sadelerův prospekt z roku 1606, plán Starého a Židovského Města od mlynáře Veselého

z roku 1729 a Huberův pohledový plán Prahy z roku 1769 a z nich poté určit, kde přesně se

kostel nacházel ve vztahu ke gotickým hradbám. Plány však jsou data pozdějšího, vznikly

až po zrušení staroměstského opevnění. Vidíme na nich kostel sv. Martina ve zdi

v poměrně značné vzdálenosti od nynější Národní ulice, je proto možné, že kostel stál až

35 metrů od hradeb. To ovšem kontrastuje s přídomkem „ve zdi“, takto by se spíše hodilo

označení „při zdi“, nebo „u zdi“, „u hradeb“ Osobně se domnívám, že kostel nebyl součástí

opevnění, ale vnitřní zeď byla v těsné blízkosti jižní strany kostela, možná se i o ni opírala

a tvořila tak jakousi oporu a zpevnění pro hradby. Nicméně se opět setkáváme

s nedostatkem záznamů, proto je celá otázka stále dosti hypotetická a sporná, bez

intenzivnějšího archeologického výzkumu se zřejmě odpovědi nedočkáme.

Následující kapitola se již věnuje samotnému stavebnímu vývoji kostela. Problém

nastává hned v samotném úvodu a týká se určení podoby již písemně dochovaného

románského kostela. Z celé stavby je v základech dochované zdivo dosud obsažené ve

stěnách hlavní lodi, pod nynější úrovní podlahy severní náběh apsidy i s přilehlým

lichoběžným prostorem, na straně jihozápadní pozůstatek schodištního komunikačního

systému v síle zdiva a fragment románského sloupu, podpírajícího emporu. Otázkou však

zůstává celková podoba chrámu. Badatelé se neustále přou o umístění věže. Někteří

rekonstruují dvě východní věže po stranách apsidy, které obsahují zmíněné lichoběžné

prostory a mohly být opatřeny i tribunami. Jiní zase vidí na západě jednu mohutnou

vtaženou věž, jejich teorie se snaží být vyvrácena argumentem, zakládajícím si na slabých

sloupcích, které by v žádném případě nemohly unést tíhu této věže. V podzemí se však

kromě těchto dvou sloupku pří stranách našly i dvě masivní hranolové podpěry ve středu,

které nahradily původní slabé. Domnívám se, že během výstavby, v době kdy empora již

stála, nebo krátce po ní, byl plán finální podoby kostela pozměněn a opravdu se zde

nacházela zmíněná západní věž. Naopak na východě při apsidě by se mohly nacházet

drobné nevysoké věžičky. O původním vzhledu románského kostela se určitě povedou
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ještě mnohé diskuze, bohužel pro absenci jasných písemných pramenů a nedostatečnou

hloubku Hilbertova výkopu se možná nikdy románskou podobu kostela sv. Martina ve zdi

nezjistíme.

Jsem si vědom, že některé historické mezníky, či vývoj stavebních části nejsou

probrány zcela do hloubky, což je dáno omezeným rozsahem této práce. Uvedený text je,

jak bylo mým hlavním úkolem, shrnutí dosavadních známých faktů o kostele sv. Martina

ve zdi a případné položení nových otázek k řešení a bádání. Uvědomuji si, že v řadě

příkladů a popisu mohlo dojít k jistému zjednodušení, ale primárním cílem byl celkový a

srozumitelný text o této jedinečné památce.

Práce na této bakalářské práci mě velmi zaujala, bavila mě a byla pro mě velkým

přínosem. Jsem rád, že práce možná najde využití, neboť k 600 výročí prvního podávání

pod obojí, které se konalo právě v kostele sv. Martina ve zdi, se po dlouhé době chystá

obsáhlá publikace, věnující se tomuto tématu, do jejíhož vzniku bych se velmi rád zapojil.

Velmi mi při mém bádání pomohla návštěva a důkladná prohlídka kostela, která mi

lépe umožnila lépe pochopit vývojové stavební změny kostela sv. Martina ve zdi. Živě

jsem si mohl představit si chrám při jeho popisech ostatních, kteří se věnovali tomuto

tématu, a poté si osobně jednotlivé články prohlédnout, čímž jsem mohl souhlasit, či

negovat jejich názory. Například výstupem do krovů jsem si potvrdil pozdější připojení

gotického chóru kostela, spáry zde viditelné jsou více než průkazné. Nahlédnutí pod

podlahu mi zase umožnilo lepší vizualizaci románského základu a promítnutí pozdějších

fází. Rovněž jsem si mohl pořídit spoustu fotografií jinak nepřístupných míst, které jsem

v publikacích nenašel a na kterých jsem potom mohl jednotlivé otázky zkoumat. Zároveň

jsem díky tomuto přímému bádání přišel k mnoha neopakovatelným zážitkům. Poděkování

proto namístě patří vstřícnosti kostelnice a faráře při kostele sv. Martina ve zdi, kteří mi

ochotně dovolili stavbu prohlédnout a zdokumentovat, jakož i farářům a kostelníkům

ostatních kostelů, které ve své práci zmiňuji, jmenovitě to jsou sv. Martin v Sedlčanech, sv.

Bartoloměj v Kondraci a sv. Florián a Šebestián ve Staré Živohošti. Když jsem se dostal

k poděkováním, velký dík patří zejména vedoucímu mé práce, Mgr. Františku Zárubovi,

který se těchto prohlídek zúčastnil, a společně jsme nastolili mnoho dosud

nezodpovězených otázek. Rovněž mu děkuji za vzorné a příkladné vedení a dohled nad

mou prácí, konzultace a veškerou odbornou pomoc, kterou mi poskytl. Poslední

poděkování patří mé rodině a blízkým za podporu, pochopení a trpělivost při nerušeném
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psaní svojí bakalářské práce, i když jsem v době bádání omezil kontakt s nimi a vnějším

světem na minimum.
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