Posudek bakalářské práce

Pavel Mikeska

Kostel sv. Martina Většího ve zdi na Starém Městě pražském

Předkládaná bakalářská práce pana kolegy Pavla Mikesky se zabývá stavebně-

historickým rozborem kostela svatého Martina Většího ve zdi na Starém Městě

pražském. Tento kostel patří k nejstarším sakrálním objektům nacházejícím se

na území Starého Města, a je dobře, že tyto objekty zůstávají v centru zájmu

příslušníků nejmladší badatelské generace. I přesto, že pražské kostely jsou

z hlediska celorepublikového snad nejlépe prozkoumány, jistě se k objasnění

jejich stavebního vývoje dá ještě mnohým přispět. K takovým materiálům je

třeba počítat i předkládanou bakalářskou práci, která podle mého v mnohém

překračuje parametry požadované pro práci bakalářskou!

Kolega Mikeska se nejprve věnoval shrnutí veškeré dosavadní um,plecko-

historické literatury, která byla k danému tématu sepsána, a na základě její dobré

znalosti se pak pustil do popisu a především rozboru samotného kostela. Který

patří k nejsložitějším organismům dané aglomerace. Jeho bádání se však

neomezilo pouze na fascinující podobu kostela ve středověku, ale se stejným

zaujetí se věnoval také následujícím obdobím, přestavbám renesančním a

barokním.

Své závěry následně doložil také podrobnou obrazovou a plánovou

dokumentací. Prokázal tak nejen zaujetí danou tématikou, ale také značné

nasazení pro práci v terénu, v naší profesi tolik potřebné.

O práci, která je navíc napsány dobrým jazykem si dovolím říci, že patří

k nejlepším, které jsou zde, pokud víme, v letošním akademickém roce

předkládány k obhajobám.Velmi rád ji proto doporučuji k úspěšné obhajobě

s konstatováním, že by do budoucna nejen svým rozsahem, ale také odborným

pojetím mohla být podkladem pro slušnou práci diplomovou! K tomuto dalšímu

počínání přejeme panu kolegovi Mikeskovi mnoho zdaru!
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